



För ett rättvist, tryggt och hållbart Nynäshamn

Förslag för mål och budget 2023

Vänsterpartiet i Nynäshamns kommun

- Sammanfattning
- Strategisk plan
- Demokrati och delaktighet
- Ekonomi
- Budgetförklaring 2023
- Satsningar 2023
- Kommunfullmäktiges beslutssatser
- Budget 2023

Härmed överlämnar Vänsterpartiet Nynäshamn sitt förslag till mål och budget 2023,
till Nynäshamns kommuns kommunfullmäktige.

Nynäshamn den 15/6-2022

Bernt Månsson

Bernt Månsson
Gruppledare

Annette Merio

Annette Merio
Ordförande

Tony Nicander

Tony Nicander
Vice ordförande

SAMMANFATTNING

Förutsättningarna för denna budget finns i den nuvarande rikspolitiken. En förändring av politiken på riksnivå där Vänsterpartiet får ökat inflytande, skulle ge mer pengar till Nynäshamns välfärd från staten.

Vi behöver en statlig politik som omfördelar resurserna i samhället från de rikaste till de behov som finns - en skattepolitik som beskattar höga inkomster, kapital, arv och förmögenheter. Vi höjer hellre kommunalskatten än äventyrar välfärden. Nynäshamns kommun är precis som andra kommuner drabbade av den nyliberala politik som förs i Sverige nu och framför allt gynnar inte det nya utjämningsystemet oss.

Vår gemensamma välfärd är således idag underfinansierad. Detta beror främst på de stora skattesänkningar som skett på nationell nivå, som minskat medlen till välfärden.

Nynäshamns kommun har varit en underfinansierad organisation under flera år.

Nu krävs en rejäl nysatsning.

I vårt budgetalternativ står den folkägda välfärden i fokus. Välfärden ska motverka klass- och könsskillnader på såväl lokal som nationell nivå. En välfinansierad välfärd ska garantera goda arbetsförhållanden för de, oftast kvinnor, som jobbar inom den, samt ge tillgänglig och solidarisk service för de som använder den.

Vi är övertygade om att Nynäshamns kommun kan vara ett föredöme vad gäller klimatomställningen, jämställdheten och en attraktiv arbetsgivare som minskar klyftorna mellan människor. Vi tror också på att vår framtid ligger i välfinansierade satsningar på förskola och grundskola.

I vår kommun ska alla medborgare få utvecklas till fria individer som med olika konstnärliga uttryck kan beskriva sin samtid, framtid och historia. Därför satsar vi på folkkulturen i allmänhet och kulturskolan i synnerhet.

Vi arbetar för att fler ska kunna erbjudas ett hem i våra olika kommundelar. Vänsterpartiet kräver fler hyresrätter som vanligt folk har råd att bo i. För att det ska vara möjligt, krävs det att hyrorna pressas ner och att kommunen medvetet arbetar för ökad integration. Det är i blandningen av människor som utveckling sker. Studenter, människor mitt i livet, pensionärer, människor från världens alla hörn, ska kunna mötas för att tillsammans skapa sig en tillvaro präglad av solidaritet, gemenskap och ömsesidig respekt.

I vår kommun ska det inte finnas plats för diskriminering baserad på kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk bakgrund, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Samhället ska grunda sig på jämlikhet och jämställdhet.

Denna oppositionsbudget presenterar välfinansierade förslag som är fullt genomförbara, ett verkligt alternativ till Alliansens budget, som vi anser kommer slå mycket hårt mot de svagaste i vårt samhälle. Vi spår, tyvärr, att endast lagstadgad verksamhet kommer att få vara kvar. Det är också för oss en självklarhet att resurserna måste omfördelas från vår privata konsumtion till den offentliga, i ett så pass allvarligt läge där vi behöver satsningar på välfärden.

Nämndernas budgetar måste räknas upp, då det är tydligt att det sker en systematisk underfinansiering av exempelvis förskoleverksamheten, socialtjänstens arbete och äldreomsorgen.

Nämnderna behöver också få finansiering för pris- och lönekomensation.

Med Vänsterpartiets förslag till skattesats, minskade politikerarvoden och sänkta konsultkostnader, kan särskilda medel anslås för att täcka behov i de nämnder där det behövs som mest. Det är också ett sätt att arbeta för ökad jämlikhet, jämställdhet och mot segregation och diskriminering.

Tack vare vår föreslagna skattechöjning kan barngrupperna bli mindre på riktigt i såväl skola som förskola. Lönerna för välfärdsarbetarna kan få öka, arbetsbördan för de anställda minska, det förebyggande arbetet inom det sociala öka och avgifterna för kulturskolan halveras. Dessutom kan vi införa heltidsarbetande fritidsledare i skolorna igen, anställa fler personliga ombud för att säkerställa välfärdssystemet, öppna medborgarkontor i de olika kommundelarna, sänka hemtjänstavgiften, förbättra kvalitén på äldreomsorgen och mycket mer.

Genom en rättvist fördelad skattepolitik, minskade politikerarvoden och sänkta konsultkostnader, kan vi inte bara täcka behov där det behövs som mest, utan även arbeta för ökad jämlikhet, jämställdhet och mot segregation och diskriminering.

Det är personalen som bär upp kommunen, som utbildar våra barn, tar hand om våra äldre, sköter våra parker och gator, planerar nya hem och finns där för dem som livet har tagit en sådan vändning för, att de behöver samhällets stöd som mest. Den här alternativa budgeten är speciellt utformad för dem, de välfärdsarbetare som med dåliga anställningsvillkor och dåliga löner och en känsla av otillräcklighet går till jobbet varje morgon och möjliggör vårt samhälles funktion och utveckling.

Ekologisk planering och hushållning även med mänskliga resurser, är nödvändigt för en långsiktig hållbar utveckling både ekologiskt och ekonomisk. Vi vill att Nynäshamns kommun skall vara en förebild när det gäller hushållning med resurser. Detta omfattar även de stora mänskliga resurser som finns såväl inom de kommunala verksamheterna som i kommunen i övrigt. Därmed vill vi ta vårt ansvar för att bidra till en rättvis, solidarisk fördelning av våra gemensamma tillgångar och skapa goda förutsättningar för kommande generationer.

STRATEGISK PLAN

Målsättningen med att formulera en strategisk plan är att säkerställa kommunens ansvar för att den verksamhet som bedrivs långsiktigt svarar mot invånarnas grundläggande behov. Utifrån en analys av dessa behov fastslår vi vilka verksamheter som är mest prioriterade.

Nynäshamns kommuns verksamhet finns till för kommuninvånarna och andra som längre eller kortare tid vistas i kommunen. Viktiga intressenter är i första hand medborgarna själva men även föreningar, företag, region, stat och andra myndigheter som reglerar och/eller påverkar kommunen. Vår kommun bör erbjuda dem som bor eller verkar i kommunen goda möjligheter till boende, utbildning, vård och omsorg, arbete/försörjning, teknisk infrastruktur, meningsfulla och mångsidiga kultur- och fritidsupplevelser, i en god och trygg livsmiljö.

De kommunala verksamheterna ska kännetecknas av hög kvalitet och av ett bemötande i världsklass. De prioriterade verksamhetsområdena bestäms utifrån kommuninvånarnas faktiska behov. Inom vissa områden, inte minst sådant som gäller miljön, är den kommunala uppgiften att vara pådrivande i samhällsutvecklingen.

Kommunen bör ange vilka områden som ska prioriteras i första hand, vilket innebär att dessa områden skall stå i fokus för utveckling och prioriterade åtgärder. Det betyder dock inte att dessa områden är undantagna från krav på utveckling.

Viktiga verksamheter som skall prioriteras under perioden:

- Ett socialt hållbart Nynäshamn utifrån ett jämlikhets, jämställdhets- och klassperspektiv.
- En klimatneutral och ekologisk kommun med ett konsekvent miljöarbete.
- God utbildning och fritid för barn och ungdomar.
- Tillgång till nära vård.
- God vård och omsorg av äldre och funktionsvarierade, samt stöd till utsatta grupper.

- Ett aktivt bekämpande av alla former av och tendenser till segregation, främlingsfientlighet och rasism.
- Aktiv samhällsplanering som skapar goda förutsättningar för boende, arbete, fritid, infrastruktur, kommersiell och offentlig service, samt rekreation.

Vi har verkligen de bästa premisserna i Nynäshamns kommun.

Vi har närhet till hav, skärgård, storslagen natur, kulturskatter men också nära till storstaden. Förutsättningar finns för en utveckling av vår kommun.

DEMOKRATI OCH DELAKTIGHET

Vänsterpartiet vill ha en fördjupad demokrati, som omfattar alla människor. Även de som inte brukar göra sig hörda måste få fram vad de vill och önskar.

I Nynäshamn tar demokratin sin utgångspunkt i kommunfullmäktige samt i nämnder och styrelser, men även i förskolor, skolor, i företag och i äldreboende.

I människosynen finns det skillnad mellan höger och vänster.

Är människan en kund på en marknad eller en medborgare i ett samhälle?

Kunden är isolerad från sina medmänniskor, hon fattar sitt beslut - köpa eller inte köpa - utifrån egna kortsiktiga önskemål. Kunden behöver inte argumentera och resonera, inte tänka på långsiktiga konsekvenser eller hur det egna beslutet påverkar andra.

Kundens valmöjlighet är graderad: stor plånbok - stor makt, liten plånbok - liten makt.

Det är ett sådant tanke-system/ideologi som ligger bakom många borgerliga förslag, som skolpeng, vårdval och dylikt.

Medborgaren däremot ingår i ett demokratiskt kollektiv.

Medborgaren resonerar, diskuterar, tar ställning för och emot och kommer fram till ett beslut - hur använder vi bäst våra gemensamma resurser?

Visst kan vi strunta i att höja skatten, eller ens betala skatt och var och en kan leva flott i fjorton dagar, men hur går det sedan och hur går det för våra barn när vi urholkat samhällets möjlighet att garantera en god välfärd för alla och där bara de rikaste kan fortsätta känna trygghet?

Det är väl rimligt att vi är kunder när vi ska köpa ett par nya skor, men vad sker med ett samhälle där vi reduceras till kunder på en vård-, skol-, kultur-, pensions-, arbetslöshetsmarknad, men aldrig är medborgare? I ett sådant samhälle förtvinar lätt samhörighetskänsla och demokrati.

Därför har Vänsterpartiet alltid bekämpat marknadstänkandet inom välfärdssektorerna.

Politiken ska inte leka affär med skattebetalarnas/medborgarnas pengar.

Jämlikhet och jämställdhet är en av förutsättningarna för ett demokratiskt samhälle. Forskning visar tydligt att jämlika och jämställda samhällen är bättre samhällen; för alla! Men vi lever i ett samhälle där klyftorna växer.

Det handlar inte bara om inkomster, utan också om hälsa och medellivslängd, om möjlighet att påverka sitt liv och framtid, om kunskap och kultur. Och i allt detta har kvinnor som grupp mindre makt än män. Kvinnor utsätts för våld och trakasserier, har lägre inkomster, tvingas jobba deltid oftare, har sämre pensioner samtidigt som de tar ett större ansvar för hem och arbetar totalt sett därmed mer.

En verklig demokrati förutsätter att medborgarna kan läsa, skriva, kommunicera och kritiskt granska information. Den förutsätter också att alla grupper i samhället - oavsett var man är född - bereds möjlighet att delta.

Den lokala demokratin kan utveckla solidariteten och ge ett lokalt och ömsesidigt engagemang. Det är folket som ska styra! Vänsterpartiet vill ha medborgarkontor på strategiskt viktiga platser

och där behoven finns. Vi vill även att den enskilda invånaren ska ha full insikt i det som sker inom politiken.

Jämställdhetsarbetet ska och måste genomsyra all verksamhet inom Nynäshamn och dess bolag. Förslag och verksamhet ska granskas utifrån kvinnors och mäns olika behov och förutsättningar. Kommunen ska sträva efter en jämn könsfördelning inom alla verksamheter och könsrelaterade löneskillnader ska i alla avseenden motverkas.

Våra verksamheter ska präglas av lyhörddhet, flexibilitet och inlevelse som skapar förtroende. Personalens höga kompetens, motivation och engagemang ska ses som en stor trygghet i verksamheterna och i kontakt med enskilda kommuninnevånare.

Vänsterpartiet arbetar för att:

- Kommuninvånarna, även barn och ungdomar, ges möjlighet att på ett tidigt stadium vara med och påverka plan- och miljöfrågor, t ex inkomma med synpunkter på större förslag via lokala grupper i bostadsområden, arbetsplatser och skolor.
- Elever ska få ett större inflytande över skolan och undervisningen. Skolförslag kan skickas på remiss till elevråd, elevkår och ett ungdomsfullmäktige.
- Invånare med ursprung från andra länder ska beredas möjlighet att delta och påverka politiska beslut i lika hög grad som övriga befolkningen.
- Utveckla medborgarkontor i kommunen, där man i ett och samma besök kan få besked om skattefrågor, regler för bostadsbidrag, försörjningsstöd eller kötid till barnomsorg.
- Det ska finnas god insyn och medborgerlig kontroll av eventuella privata entreprenörer och i hel- eller delägda kommunala bolag, på samma sätt som för övrig kommunal verksamhet.
- Det ska finnas god insyn i kommunens arbete och att den kommunala verksamheten ska ske utifrån medborgarnas intressen och behov, inte utifrån kortsiktiga vinstintressen.
- Samtliga kommunala handlingar som omfattas av offentlighetsprincipen ska finnas tillgänglig för medborgarna, både digitalt och i pappersformat. Likaså bör nämndsammanträden vara öppna för allmänheten så att medborgaren kan få full insyn.
- Antalet datorplatser på biblioteken bör ökas, samtidigt som man förenklar för kommuninvånarna att ta del av pågående ärenden och beslut inom kommunen.
- Fånga upp de anställdas synpunkter, upplevelser och önskemål så att verksamheter kan utvecklas och förbättras.
- De förtroendevalda kontinuerligt ska utbildas i jämställdhets- och demokratifrågor.
- Mötesreglerna ska användas för att öka demokratin och öppenheten.
- Kommunen ska utbilda politiker och anställda om, samt följa upp tillämpningen av, barnkonventionen och HBTQ-relaterade frågor.
- Det ska inrättas ett kommunalt organ med särskild anställd, som ska arbeta med jämställdhetsutveckling, samt ska kvantifierbar beslutsanalys införas utifrån ett jämställdhetsperspektiv.
- Politiska mötes- och arbetsformer ska ta hänsyn till småbarnsföräldrars och ungdomars villkor.

EKONOMI

Vänsterpartiet anser att pengarna för att finansiera välfärden måste användas omsorgsfullt och att eventuella överskott ska gå tillbaka till verksamheterna och inte betalas ut i vinster. Därför är det viktigt att kommunen själva står för och driver sina verksamheter i så hög utsträckning som möjligt.

Vänsterpartiet har en lite annorlunda syn på en sund ekonomi, jämfört med resterande partier i kommunfullmäktige. Vi anser att det är viktigt att pengar används ute i verksamheterna snarare än att ha ett resultatmål på 2 procents överskott. Vi anser inte att överskott i nämnderna är ett självändamål i sig. Vi menar att pengarna ska användas där behoven finns och först efter att de är täckta, kan överskottsmål läggas.

Kommunen har under en lång tid haft en mycket "effektiv och slimmad" verksamhet. Det finns inte mer att ta av, om vi vill ha kvar en fungerande välfärdsstat.

Kommunen bör i största möjliga utsträckning äga de fastigheter man bedriver verksamhet i. Att sälja ut fastigheterna och sedan hyra in sig hos privata aktörer, ger kommunen ökade lokalkostnader.

Det är viktigt att människor har en egen försörjning. Det är genom egen försörjning som skatteintäkterna på sikt kan öka. För att möjliggöra det och förhindra ökade kostnader för försörjningsstöd, förebygga kriminalitet, missbruk och utanförskap, är det viktigt att arbetsmarknaden, skolan och föreningslivet samverkar för att få människor i arbete och stödjer de som är i riskzon för ett destruktivt liv.

Den svenska ekonomin präglas av hög arbetslöshet samtidigt som stora investeringar måste till. Det saknas inte arbetsuppgifter. Vi behöver investera i infrastruktur, energieffektivisering och ny teknik för att ställa om ekonomin i en mer klimatvänlig riktning. Dessa investeringar håller uppe efterfrågan samtidigt som de stärker Sveriges långsiktiga tillväxtförutsättningar.

Nämndernas budgetar måste räknas upp, det är tydligt att det sker en systematisk underfinansiering av exempelvis förskoleverksamheten, socialtjänstens arbete och äldreomsorgen.

Med Vänsterpartiets förslag till kommunekonomi, minskade politikerarvoden och sänkta konsultkostnader, kan särskilda medel anslås för att täcka behov i de nämnder där det behövs som mest. Det är också ett sätt att arbeta för ökad jämlikhet och jämställdhet och mot segregation och diskriminering.

Den ekonomiska politiken ska inriktas mot full sysselsättning. Vårt mål är att alla som har möjlighet att arbeta ska kunna göra det.

BUDGETFÖRKLARING 2023

Vänsterpartiets förslag till budget för 2023 läggs med utgångspunkt från att de verksamheter vi vill prioritera ska tillförsäkras de resurser som bedöms nödvändiga för att bedriva en verksamhet på en kvalitativt hög nivå.

Neddragningar har gjorts under många år inom Barn- och utbildningsnämndens verksamhetsområde. Det vi skördar är resultatet av vad vi satsar på våra barn, inte minst inom förskolan och för alla barn som är i behov av särskilt stöd. Skolinspektionen har också gett oss berättigad kritik i de frågorna.

Att vart femte barn inom skolan har mer än 20 procents frånvaro ska ses som ett stort misslyckande. Det förebyggande arbetet måste prioriteras. Vänsterpartiets tveklöst största satsning i vår budget sker därför inom BUN och på att alla barn och ungdomar ska ha rätt att uppnå målen i skolan.

Med det förslag till budget den styrande koalitionen presenterar kommer det inte att finnas tillräckliga resurser att göra nödvändiga satsningar på förebyggande arbete bland i första hand barn och ungdom, vilket är en förutsättning för att kostnaderna inom detta område ska kunna minska på sikt. Snarare ligger det i farozonen att allt som inte är lagstadgad kommer vara verksamheter som kan läggas ner, som exempelvis fritidsgårdar.

Betydande satsningar på bostadsbyggande och näringslivetableringar måste göras under planeringsperioden. Detta kommer i första skedet att märkas på en än mer ökad belastning för SBN vad gäller detaljplaner för kommande nyetableringar, även om det är det osannolikt att dessa satsningar kommer att få någon större effekt förrän mot periodens slut.

Vänsterpartiet vill att all kommunal representation ska vara alkoholfri, att inga utlandsresor görs för skattepengar utan att ha föregåtts av politiska beslut som kan granskas och att de alltför höga politiska heltidsarvodena sänks till aktuellt basbelopp (48 300 kronor) per månad.

Stödet till föreningslivet har visserligen ökat något under de senare åren, men fortfarande står många barn och unga utanför det aktiva föreningslivet av ekonomiska skäl. Det har, bl.a på grund av höga medlemsavgifter för barn och unga i stora stycken blivit en klassfråga om någon har möjlighet att delta. Detta innebär att många av de som bäst skulle behöva föreningslivets verksamheter, ställs utanför, vilket i förlängningen riskerar att generera ökade kostnader för Socialnämnden/-förvaltningen.

Behovet av ökad personaltäthet inom äldre- och funktionshinderomsorg är också en prioritet. Vi ser ökade sjukskrivningstal som ett samhällsproblem och detta vill vi åtgärda genom att införa sex timmars arbetsdag/30 timmars arbetsvecka.

Resurser som kan möta de ständigt ökande behoven av insatser och de ständigt återkommande underskotten måste tillföras socialförvaltningens budget.

I den sittande minoritetens förslag ryms inte möjlighet till att öka personaltätheten så att det konkret märks inom äldre- och funktionshinderomsorgen. Detta leder tveklöst till en accelererad stress för personalen och till följd av det, på sikt en ökning av sjukskrivningarna. Socialnämnden måste därför tilldelas resurser utöver vad som finns i den styrande koalitionens förslag.

Utifrån ovanstående resonemang föreslår Vänsterpartiet en skattehöjning på 1 krona, i förhållande till alliansens förslag till Mål och Budget, vilket ger en skattesats på 20,85 kr.

Enligt SKR ligger vi ändå betydligt lägre än de kommuner med likvärdiga förutsättningar som Nynäshamn, exempelvis Karlskoga kommun.

SATSNINGAR 2023

Förvaltningen

Vänsterpartiet har under en längre tid sett en ökad kostnad inom förvaltningen kring det så kallade nära ledarskapet. När vi under åren har pratat med personalen ute i verksamheterna, så har vi fått till oss en önskan om att få komma tillbaka till en tid när personalen själva fick organisera sitt eget arbete. Idag finns en mycket stark detaljstyrning som inte är lagreglerad och som skapar en känsla av meningslöshet hos personalen. Man upplever att man lika gärna hade kunnat vara "en robot".

Vänsterpartiet kommer alltid att lyssna på alla grupper inom den kommunala verksamheten. Därför, och utifrån de utsagor vi samlat in, vill vi göra en stor översyn gällande behovet av gruppchefsrollen. Framför allt inom socialförvaltningen.

Denna översyn innebär att omvärdera kommunens tidigare princip om den ledarnära verksamheten, vilken inneburit att kommunen för tillfället bekostar dubbelt så många chefer per anställd än vad exempelvis Sundsvalls kommun gör.

Utöver att Vänsterpartiet ser att detta arbetssätt bidrar till en försämrad närhet och direkt informationsutbyte mellan arbetaren och den enhetschef som faktiskt är ytterst ansvarig för arbetsmiljön på arbetsplatsen, så ser vi även att detta i många fall innebär en ökad osämja och försämrat arbetsklimat på arbetsplatsen, då gruppchefer får lov att detaljstyra en verksamhet som de ibland saknar direkt arbetserfarenhet av.

Således har kommunens ledarnära verksamhet föga förvånande lett till att arbetaren fått mindre inflytande över sin egen arbetsplats, vilket i sin tur fått negativa konsekvenser. För att förbättra arbetsgång och arbetsklimat, tänker vi oss att istället ersätta gruppchefsrollen med en samordnande roll inom arbetslaget, som kan bli den direkta länken gentemot enhetscheferna, som arbetet kräver.

Detta är en konkret åtgärd för att frigöra pengar till kommunal verksamhet som för tillfället lider stor brist på medel och där de skulle göra verklig skillnad. Fritidsledare skulle kunna anställas till fritidsgårdarna runt om i kommunen, vilka för tillfället inte kan bedriva verksamhet i någon rimlig omfattning, då personal saknas. Istället för att betala dyra gruppchefer, skulle en samordnare/arbetsledare inom befintligt team kunna utföra jobbet lika bra eller bättre, till en betydligt lägre kostnad och utan den överstyrning som nuvarande chefsbefattningar inneburit.

En annan väsentlig del att se över i arbetet mot en effektivare och mer hållbar kommunal förvaltning, är det överskottsmål som kommunen arbetar utifrån i sin budgetering. Överskottsmålet, utan identifierat syfte och mål, har skapat en underfinansiering av en mängd verksamheter. Här skiljer sig Vänsterpartiets syn från resterande partiers i kommunen. Vi ser behoven i verksamheterna som huvudsyfte och att de skattemedel som våra medborgare tillför faktiskt hamnar i verksamheterna där de hör hemma och inte lämnas outnyttjade. Vänsterpartiet vill därmed att man först och främst tillgodoser de behov som finns gällande kommuninvånarnas omsorg och service och därefter ser om det finns utrymme för överskott.

Vänsterpartiet ser behovet av att höja kommunalskatten för att kunna tillgodose hela kommunen med den omsorg och service som krävs enligt kommunallagen. Vårt fokus kommer alltid i första hand att ligga på medborgarnas rättigheter, inte på överskott. En kommun är inte ett bolag på samma sätt som Scania eller Ericsson och bör heller inte förvaltas som sådant. En god ekonomisk hållning för en kommun bygger på ett skatteunderlag och är mer konstant än den oberäkneliga marknaden, vilket särskilt syns under pandemiåren och nu med krig i Europa.

Med det sagt är en skattehöjning givetvis inget som görs lättvindigt och är inte något av värde i sig utan måste rättfärdigas och värderas utifrån den nytta som återförs till invånarna i form av likvär-

diga, inkluderande och fungerande samhällstjänster, såväl som att dessa utförs av en effektiv, hållbar och högkvalitativ förvaltning.

Vänsterpartiet vill därför att den kommunala skatten höjs med 1 kr från kommunens ändringsbudget, vilket skulle innebära en skatteintäkt på 73 mkr, som tillsammans med kommunens överskott på 107 mkr, skulle generera hela 180 mkr till kommunens förfogande. Vänsterpartiet ser att skattebetalarna har en vilja att betala en högre skatt, så länge de samhällsinstitutioner och den service som kommuninvånarna efterfrågar och betalar för, upprätthålls med hög kvalitet.

Arbetstidsförkortning

Vänsterpartiet vill se en arbetstidsförkortning till 30 timmar per vecka, med bibehållen lön, inom all kommunal verksamhet. Ingen människa ska leva för att arbeta, vi ska arbeta för att leva. Vänsterpartiet har länge sett behovet av arbetstidsförkortning, för människors välmående i yrkeslivet. För att utföra denna satsning tillför vi 72,5 miljoner årligen och ser det första årets satsning som en ren kostnad, men vi kommer få tillbaka en stor del av denna summa nästkommande år, genom minskade sjuklönekostnader, bättre produktivitet och minskad arbetslöshet.

Not:

72,5 mkr för arbetstidsförkortning baseras på ca. tusen kommunalarbetare, vilken innebär ett bemanningsunderskott på totalt 252 000 arbetstimmar/år för en kostnad på ungefär 288 kr/timme (inkl. arbetsgivaravgift). Inom framförallt socialförvaltningen behöver det därmed bemannas genom nyanställningar.

Socialnämnden

Vänsterpartiet har varit väldigt aktiv i socialförvaltningens frågor i Nynäshamns kommun, bland annat genom att värna och skydda vår kommunala hemtjänst. Tack vare den stora insyn vi har inom socialnämndens område så vet vi hur mycket pengar som faktiskt behöver tillföras för att skapa fungerande verksamheter för både arbetarnas behov av en god arbetsmiljö och kommuninvånarnas behov av en god service.

Nynäshamns Socialnämnd lider av ett budgetunderskott som tillåtits bestå år ut och år in, trots både kommuninvånarnas och personalens starka efterfrågan om förändring. I den ändringsbudget som ligger som förslag till kommunfullmäktige från de borgerliga, har socialnämnden blivit tilldelad en summa som återigen kommer att skapa ett underskott i nämndens verksamheter.

Sammantaget vill Vänsterpartiet därför tillföra ytterligare 30 mkr till Socialnämnden i Nynäshamn varav:

- 12 mkr går till äldreomsorgen, där minst 6 miljoner ska vara tingade till den kommunala hemtjänsten;
- 8 mkr går till barn- och ungdomsverksamhet för att tillsätta nya tjänster som jobbar förebyggande med barn och ungas hälsa;
- 3 mkr går till kommunens boendestöd, socialpsykiatri och socialförvaltningens vuxenenheter, för att täcka budgetunderskott och kunna fortsätta att upprätthålla god kvalitet på verksamheten;
- 2 mkr går till kommunens försörjningsstöd för att öka levnadsstandarden för de människor som är tvungade att söka detta stöd, samt anställa en socialsekreterare till på avdelningen för försörjningsstöd;
- 5 mkr går till funktionshinderområdet, för att utöka standarden på brukarnas boenden för såväl brukarnas som personalens välmående.

Kultur- och fritidsnämnden

Nynäshamns Kultur- och fritidsnämnd är gravt underfinansierad och ligger idag långt under riksnittet för kommuner. Fritidsgårdar runt om i kommunen står tomma större delen av tiden eller är i vissa fall helt outnyttjade året om, på grund av kommunens ovilja att anställa fler fritidsledare. Kommunen behöver ha ett helhetsperspektiv och kunna förstå konsekvenserna av att spara in på barn och ungas möjlighet till en meningsfull fritid, där fritidsgårdar och dess ledare är oerhört viktiga. Att frånta barn och ungdomar meningsfull sysselsättning är att bädda för att riskera psykisk ohälsa, vandalisering, bruk av alkohol eller droger, sjunkande skolresultat, etc, vilket i sin tur drabbar kommunens ekonomi, utöver den enskilda barn och ungdomen och dess anhöriga. Att satsa på barn och ungdomars fritid är att kollektivt ta ansvar för deras och kommunens framtid.

Alla invånare, hela samhället, behöver och mår bra av ett rikt föreningsliv, möjlighet till konstnärligt utövande och beskådande/åhörande av detsamma, fysisk rörelse och gemenskap med andra människor, för att fungera.

Vänsterpartiet tillför därför 7 mkr till Kultur- och fritidsnämnden utöver ändringsbudgetens förslag, för att kunna anställa fritidsledare, rusta upp och bemanna fritidsgårdarna och för att nämnden och dess förvaltning ska kunna verka för ett likvärdigt och inkluderande förenings-, konstnärs- och idrottsliv för alla. Vänsterpartiet ser detta som nödvändigt för att tillgodose kommuninvånarnas rätt till deras fundamentalt mänskliga och samhälleliga behov.

Barn- och utbildningsnämnden

Lika väl som att barn och unga behöver en inkluderande och givande fritid för att kunna delta i samhället och få möjligheten att skapa sig ett självständigt liv, behöver de en lika inkluderande och givande utbildning. Återigen möts vi här av ett gapande hål av underfinansiering från kommunens sida. På grund av bristande resurser i grundskolan lämnas allt fler barn utan behörighet att söka vidareutbildning, vilket gör att barn redan i tidig ålder möter en uppförbacke i bästa fall och i värsta fall helt mister möjligheten att få en värdig uppväxt och ett rikt liv.

Vänsterpartiet tillför därför 40 mkr till Barn- och utbildningsnämnden utöver nuvarande ändringsbudgets förslag. Vänsterpartiet ser detta som nödvändigt för att kommunen ska kunna driva en mer inkluderande förskola och skola. Vi vill också se en kraftigt reducerad, i förlängningen avgiftsfri, Kulturskolan, för att alla barn och unga ska bli erbjudna möjligheten att utöva dans, teater och musik.

Vänsterpartiet ser även behovet av mindre klasser, fler lärare, elevassistenter, specialpedagoger och fritidsledare och vill därför att 20 nya lärare tillsätts för att minska klassernas storlek, att 10 nya elevassistenter och 4 nya specialpedagoger tillsätts för att utöka verksamheten för barn med behov av särskilt stöd, samt att 20 nya fritidspedagoger tillsätts. Vänsterpartiet vill se ökad vuxen närvaron i all förskola- och skolverksamhet och ge möjligheten för våra barn att få en givande, inkluderande och säker skolgång som ger goda förutsättningar för resten av livet. Resterande belopp, utöver dessa satsningar, ska tillföras för inköp av bättre läromedel, såväl tekniska som traditionella.

Näringslivs- och arbetsmarknadsnämnden

Vänsterpartiet ser att det finns möjligheter för Näringslivs- och arbetsmarknadsnämndens verksamheter att kunna skapa förutsättningar för många fler att kunna vara i arbete och försörja sig själva. Vänsterpartiets satsning på 30 timmars arbetsvecka med bibehållen lön kommer skapa ett större behov inom kommunal verksamhet för nyanställningar. Med riktade insatser inom Campus Nynäshamn och vårt kommunala gymnasium, kan vi ställa om arbetslösa arbetskraft arbetande inom kommunen och samtidigt få våra ungdomar att återigen börja utbilda sig för kommunala yr-

ken. Genom satsningen på 30 timmars arbetsvecka med bibehållen lön kan vi göra Nynäshamns kommun till en attraktiv arbetsgivare och praktiskt taget utplåna arbetslösheten.

Vänsterpartiet tillför därför 10 mkr till Näringslivs- och arbetsmarknadsnämnden varav:

- 1 mkr tillförs för att stötta nya företags möjligheter att etablera sig i kommunen och skapa ett nära samarbete med företag som redan är etablerade, för att dessa ska kunna utvecklas och bidra till ytterligare arbetstillfällen.
- 6 mkr för att höja gymnasieelevers skolpeng med 15 000 kronor och på så vis kunna anställa fler lärare och tillhandahålla en god utbildning för eleverna. I och med detta är Vänsterpartiet därmed beredda att ställa kommunen utanför det regionala samarbete som innebär en platt skolpeng för alla kommuner i regionen. Vi vill även återinföra det estetiska programmet till gymnasiet eftersom vi ser att det finns ett behov av konstnärligt utövande. Estetiska uttryck, vare sig man är utövare eller mottagare, är enormt viktiga för människors välbefinnande och ger djupare kunskap om människan i samtiden, i historien och i världen - genom kulturella och kommunikativa perspektiv.
- 3 mkr för att anställa 4 nya lärare på Campus Nynäshamn för de riktade insatser som ska bistå arbetslösa att hitta ett arbete inom kommunal verksamhet i och med Vänsterpartiets satsning på 30 timmars arbetsvecka med bibehållen lön.

Kommunstyrelsens förvaltning

Till kommunstyrelsens förvaltning vill Vänsterpartiet tillföra 5 mkr med syftet att verka för nyetablering av företagsmark och särskilda insatser för att skapa arbetstillfällen genom investeringar i fastighets- och investeringsutskottet.

Samhällsbyggnadsnämnden

Inom Samhällsbyggnadsnämnden ser Vänsterpartiet ett behov att utveckla underhållet av våra fastigheter, för att säkerställa att de håller en god kvalitet över tid och drivs av förnybar energi. Därmed gör vi även fastigheterna mer hållbara ur klimat- och miljösynpunkt.

Vänsterpartiet vill därför tillföra 15 mkr till Samhällsbyggnadsnämnden varav:

- 5 mkr tillförs för att tillsätta fler personal inom fastighetsskötsel och -service för underhållet av våra fastigheter.
- 10 mkr tillförs för att tillsätta 10 nya tjänster inom mark, park, gata och miljö, där vi i synnerhet ser ett behov av utökad renhållning, plantering, gallring, med mera. Detta för att se till att Nynäshamns kommun är ren, fräsch och ordningsam med grönytor, parker och allmänna utrymmen som kan nyttjas av alla, med en känsla av trygghet och omtanke för invånarna.

KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUTSSATSER, ATT:

1. Fastställa skattesatsen för kommunalskatten år 2023 till 20,85 kr per skattekrona.
2. Fastställa Vänsterpartiets förslag till mål och budget för kommunen, år 2023.
3. Kommunstyrelsen får utnyttja sin delegation att uppta nya och omplacera befintliga lån inom en total ram för lång- och kortfristiga lån på 1 500 mkr, varav högst 150 mkr får avse utlåning till företag inom koncernen Nynäshamns kommun.
4. Såsom egen skuld ingå borgen för Nynäshamnsbostäder AB:s låneförpliktelser upp till ett totalt högsta lånebelopp om 1 000 mkr, jämte därpå löpande ränta och kostnader.
5. Ge kommunstyrelsen bemyndigande att disponera 1 000 tkr av kommunens eget kapital för oförutsedda händelser.
6. Fastställa den nominella räntesatsen för beräkning av kapitalkostnaderna 2023 till 1,25%.
7. Till de i kommunfullmäktige representerande politiska partierna ska partistöd utgöra med: grundstöd 47 500 kr per parti, mandatstöd 24 000 kr per mandat i fullmäktige.

BUDGET 2023

Rambudget för kommunen	Budget 2023	Satsningar
Kommunstyrelsen	228,34	5
Barn- och utbildningsnämnden	660,08	40
Kultur- och fritidsnämnden	63,28	7
Socialnämnden	651,99	30
Samhällsbyggnadsnämnden	80	15
Näringslivs- och arbetsmarknadsnämnden	200,34	10
Arbetstidsförkortning (30 timmars arbetsvecka)	72,5	72,5
Summa nämnder	1 956,53	179,5
Finansförvaltningen	45,3	
Ofördelade medel (0,5% av skattesats)	9,6	
Summa kommun - UT	2 011,43	
Ram skatteprognos (20,85)	1 915	
Budgetöverskott 2022	107	
Summa totalt - IN	2 022	
Budgeterat resultat	10,57	